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Abstract

The valuation of planned investment in defferent groups of the fiscal assets

of concrete company is the aim of this bachelor study. The other problem is valuation

of existing forms for buying of selected investments and examine the advantageousness

of other alternative possibilities of financing.

In the teoretical part the bachelor study explains the conception of investment and

the dividing of investment. Then in the bachelor study is the part about internal and

external source of the financing of investments. At the conclusion the bachelor study

provides informations about methods of the valuation of investments efficiency.

In the practical part, on the basis of obtained informations from selected company,

is the valuation of efficiency of buying the concrete investments. I used the methods

of discounted expense and the methods of current values. After the short presence

of company and after the explanation of method of selection optimal source for financing

of capital project forwards the more detailed analysis devoted to the most frequent forms

of the financing of holding. Among these forms we can insert acquisition from the own

financial instrument, from the investment credit and financing by the form of financial

leasing. All calculation and confrontation come from the real expense, which Formitories

and Refectories of University of South Bohemia provided me. ČSOB Inc. with branch

bank in České Budějovice provided me the conditions of loan for purpose in financing

of investments by the bank loan. VB Leasing CZ in České Budějovice provided me the

condition of financial by the help of financial leasing.
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I. ÚVOD

Rozhodování o investicích (kolik, do čeho, kdy, kde a jak investovat kapitál) patří

k nejdůležitějším rozhodováním v podniku, neboť jsou rozhodnutími o budoucím vývoji

podniku. Investice jsou řadu let zdrojem výnosů podniku, ale nesprávně zaměřená

a neefektivní velká investice může přivést podnik i k bankrotu. Bez investice se však žádný

podnik neobejde, zvláště pak podnik, který se chce rozvíjet a obstát v konkurenci.

Investiční plánování se skládá z věcné a finanční stránky rozhodování. Z hlediska

věcného rozhodování jde o zvažování technické a výrobní stránky pořizovaného majetku,

z hlediska finančního rozhodování jde o zvažování z jakých zdrojů bude investice hrazena

a jaká bude efektivnost při použití různých zdrojů jejího financování.

Cílem této bakalářské práce je zaměřit se na hodnocení finančního hlediska

plánování investic u různých skupin investičního majetku konkrétního podniku. Dále blíže

zhodnotit stávající formy pořízení vybraných investic a posoudit výhodnost dalších

alternativních možností financování.

V teoretické části bakalářská práce vysvětluje pojem investice a její dělení. Dále

následuje část o základním rozdělení zdrojů financování investic na zdroje interní a externí

a jejich konkrétní formy. Na závěr poskytuje informace o metodách hodnocení efektivnosti

investic.

V praktické části je na základě údajů získaných ve vybraném podniku provedeno

zhodnocení efektivnosti pořízení konkrétních investic z možných forem financování

metodou diskontovaných nákladů a metodou čisté současné hodnoty. Po stručném

představení podniku a vysvětlení metodiky výběru optimálního zdroje financování

investičního projektu následuje podrobnější analýza věnovaná třem nejčastějším formám

financování majetku. Mezi tyto formy se řadí pořízení majetku z vlastních finančních

prostředků, z investičního úvěru a financování formou finančního leasingu. Všechny

výpočty a porovnání vycházejí ze skutečných výdajů, které mi byly poskytnuty konkrétní

firmou - Koleje a menzy Jihočeské univerzity. Podmínky čerpání úvěru pro účely
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financování investic bankovními úvěry poskytla banka ČSOB a. s., s pobočkou v Českých

Budějovicích a podmínky financování pomocí finančního leasingu poskytla leasingová

společnost VB Leasing CZ spol. s r.o. v Českých Budějovicích.
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II. LITERÁRNÍ PŘEHLED

1. Investiční činnost podniku

1.1. Základní pojmy

Hrubé investice jsou z makroekonomického pohledu definovány jako přírůstek

zásoby hmotných kapitálových statků společnosti. Za kapitálové statky se považují stroje,

zařízení, budovy a zásoby (Nordhaus, Samuelson, 1991).

Čisté investice představují hrubé investice snížené o znehodnocení kapitálu -

zejména odpisy (Valach, 2006).

Finanční teorie chápe investici jako „vynaložení zdrojů za účelem získání užitků,

které jsou očekávány v delším budoucím časovém období“ (Synek, 1997).

Rozlišujeme tři základní skupiny investic (Synek, 1997):

- finanční investice – patří sem například nákup cenných papírů, obligací, akcií,

uložení peněž v bance, půjčení peněž společnostem za účelem získání úroků,

dividend nebo zisku,

- kapitálové investice – vytvářejí nebo rozšiřují výrobní kapacitu podniku, zajišťují

obnovu a rozvoj celé firmy; kapitálovou investicí rozumíme celkové náklady

vynaložené na výstavbu, modernizaci, rekonstrukci, výrobu a prodej nového

výrobku, na expanzi na nové trhy, na ekologické investice aj.,

- nehmotné investice – zahrnují například nákup know-how, výdaje na výzkum,

vzdělání aj.

Investice vedou k akumulaci kapitálu. Rozšíření fondu využitelných budov

a zařízení zvyšuje potenciální národní produkt a v dlouhodobém období podporuje

ekonomický růst. Firmy investují, aby realizovaly zisk (Nordhaus, Samuelson, 1991).
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Přehled faktorů, které ovlivňují investiční rozhodování (Nordhaus, Samuelson,

1991):

- dynamika hrubého národního produktu, umožňující vyšší příjmy z investic (růst

výroby vede k růstu investic),

- úroková sazba a daně, které ovlivňují investiční náklady (růst úroků snižuje

investiční aktivitu a vysoké zdanění omezuje investiční činnost),

- očekávání podnikatelů (investorů), jaká bude hospodářská situace.

1. 2. Plánování investic (Synek, 1997)

a) z věcného hlediska – jde o rozhodování o technické a výrobní stránce investice

(jaké stroje a zařízení mají být obnoveny nebo nově pořízeny, jak mají být výrobní

kapacity rozšířeny, kdo zajistí projektovou přípravu a kdo bude dodavatelem, jaký

bude časový průběh investice aj.),

b) z finančního hlediska – jde o rozhodování o tom, z jakých zdrojů bude investice

hrazena (z vlastních zdrojů, úvěrem od banky) a jaká je její efektivnost při použití

různých zdrojů včetně hodnocení různých investičních variant.

1. 3. Rozhodující kritéria při vybírání nejlepší investiční varianty

Rozhodujícími kritérii jsou:

- výnosnost – tj. vztah mezi výnosy, které investice za dobu své existence přinese,

a náklady, které její pořízení a provoz stojí,

- rizikovost – tj. stupeň nebezpečí, že nebude dosaženo očekávaných výnosů,

- doba splacení investice – tj. doba (rychlost) přeměny investice zpět do peněžní

formy.

Ideální investice je taková, která má vysokou výnosnost, je bez rizika a co nejdříve

se zaplatí. Ve skutečnosti je tomu jinak – investice s vysokou výnosností je obvykle

i vysoce riskantní, málo riskantní a likvidní investice je zase málo výnosná (Synek, 1997).
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2. Zdroje financování podnikových investic

Financování investičních projektů představuje rozhodovací procesy

o soustřeďování finančních zdrojů a vytváření optimální struktury různých forem těchto

zdrojů. Toto financování je zahrnuto do tzv. dlouhodobého financování, neboť se vztahuje

převážně k dlouhodobému majetku. Rozlišujeme různé formy financování podnikových

investic (včetně střednědobého a krátkodobého) (Petráková, 1998).

Podnik má v závislosti na jeho právní formě mnoho možností financování investic

(zde uvažujeme o akciové společnosti) (viz Příloha č. 1).

2.1. Interní zdroje financování

Za interní zdroje dlouhodobého financování se považují finanční zdroje, které

vznikají na základě vnitřní činnosti podniku. Např. odpisy, nerozdělený zisk a fondy ze

zisku (viz Příloha č. 1).

2.1.1. Odpisy

Odpisy můžeme definovat jako část ceny dlouhodobého hmotného

a nehmotného majetku, která se v průběhu jeho životnosti systematickým způsobem

zahrnuje do provozních nákladů podniku, vynaložených za určité období. Jsou

zachycovány ve výsledovce podniku (Valach, 2006).

Odpisy je třeba odlišovat od pojmu oprávky k dlouhodobému majetku. Ty

vyjadřují kumulovaný souhrn provedených odpisů k určitému okamžiku. Jsou

zachycovány v rozvaze. Odečtením oprávek od pořizovací ceny dlouhodobého majetku

vznikne zůstatková cena. Porovnáním oprávek s pořizovací cenou lze přibližně vyjádřit

stupeň opotřebení dlouhodobého majetku (Valach, 2006).
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Odpisy, kromě toho, že vyjadřují stupeň opotřebení majetku, mají pro finanční

hospodaření podniku i další význam (Valach, 2006):


[…]


Druhým nejvýhodnějším způsobem je financování úvěrem a nejnákladnější je financování

pomocí leasingu.
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U druhé hodnocené investice - užitkový vůz značky Ford Transit, zařazený

v 2. odpisové skupině, je možno za nejméně nákladově náročný způsob financování

považovat financování z vlastních zdrojů. Dalším nákladnější způsobem je financování

pomocí finančního leasingu. Nejnákladnějším způsobem je opět bankovní úvěr. Firma

disponuje dostatkem volných peněžních prostředků, tak se nemusí obávat ohrožení

likvidity podniku. Z čisté současné hodnoty je možno za nejméně nákladově náročný

způsob financování považovat financování z vlastních zdrojů. Druhým nejméně náročným

způsobem financování shledávám bankovní úvěr. Nejnákladnějším způsobem je opět

financování pomocí finančního leasingu. Firma se rozhodla pro financování z vlastních

prostředků, s rozhodnutím pro pořízení hotovosti souhlasím.

Při hodnocení třetí investice - technologie do stravovacího zařízení (soubor

movitého majetku), která je zařazena do 2. odpisové skupiny jsem došla k závěru, že

nejvýhodnějším způsobem financování metodou diskontovaných nákladů je opět způsob

financování pomocí vlastních prostředků. Jako další náročný způsob financování vychází

financování leasingem. Nejnákladnější z uvažovaných způsobů financování je pořízení

bankovním úvěrem. Z čistých současných hodnot shledávám nejméně nákladově náročný

opět způsob financování pomocí vlastních prostředků, jako druhý nejméně náročný způsob

financování vychází financování bankovním. Nejnákladnějším způsobem je finanční

leasing. Vzhledem k tomu, že podnik má potřebné peněžní prostředky k dispozici, nic

nebrání použít je k pořízení této investice.

Nejnákladnějším způsobem financování vychází u metody diskontovaných nákladů

bankovní úvěr, avšak u metody čisté současné hodnoty je to finanční leasing. Rozdíly mezi

jednotlivými formami financování jsou způsobeny dalšími faktory, které je nutno brát

v úvahu. Tyto faktory nelze kvantifikovat, patří sem například administrativní náročnost

při získávání úvěru. Leasingové společnosti, které nabízejí leasing osobních automobilů, se

předhánějí v nabídce dalších doplňkových služeb. Jedná se zejména o zákonné i havarijní

pojištění či servis po dobu trvání leasingové smlouvy „zdarma“. V praxi je nutno

kalkulovat i s těmito faktory. Všechny investice byly ve skutečnosti pořízeny z vlastních

zdrojů, protože firma v době pořízení disponovala dostatkem volných peněžních

prostředků.
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 Firma by se tedy neměla rozhodovat jen o tom, zda investici uskutečnit či nikoliv,

ale také jakým způsobem bude investice financována a zda-li je tento způsob bezpečný

vzhledem k stávající majetkové a kapitálové struktuře podniku.

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání různých způsobů pořízení investic na

základě teoretických východisek. Způsoby a metody financování investic, tak jak jsou

popsány a vysvětleny v praktické části práce, dokazují, že tento cíl byl splněn.
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Příloha č. 1
Obr. č. 1 - Struktura zdrojů financování podniku
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Tabulka č. 1 – Úrokové sazby pro účelový úvěr (Malý úvěr pro podnikatele)

Účel úvěru
Výsledná
sazba bez
bonifikace

Výsledná
marže

s bonifikací 1
(tj. snížení
standardní

marže o 1 %)

Výsledná
marže

s bonifikací 2
(tj. snížení
standardní

marže o 3 %)
Jistící
hodnota
je vyšší
než úvěr

4,0 % 3,0 % 1,0 %

Nemovitost Jistící
hodnota
je nižší
než úvěr

5,0 % 4,0 % 2,0 %

Technologie 7,0 % 6,0 % 4,0 %

Motorová vozidla 8,0 % 7,0 % 5,0 %

Zdroj: ČSOB

Tabulka č. 2 – Poplatky pro účelový úvěr

Druh poplatku Dle sazebníku

Podání a vyhodnocení žádosti
o úvěr zdarma

Poskytnutí úvěru 0,5 % z částky úvěru,
min. 2 000,–

Služby a práce spojené
s realizací úvěru

200,– za každý
započatý měsíc po
celou dobu trvání
úvěru

Zdroj: ČSOB
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Tabulka č. 3 - Výše obchodních odchylek a úrokových sazeb v % pro kontokorentní úvěr

bez cenové

bonifikace

Cenová bonifikace 1

(navýšení odchylky dle

procesní skupiny o –

3 %)

Cenová bonifikace 2

(navýšení odchylky dle

procesní skupiny o –

6 %)

Pr
oc

es
ní

sk
up

in
a

Vy
hl

aš
ov

an
á

sa
zb

a
v

%

p.
a.

odchylka
výsledná

sazba

celková

odchylka

výsledná

sazba

celková

odchylka

výsledná

sazba

Low - 4,0 11,25 - 7,0 8,25 - 10,0 5,25

Medium - 2,0 13,25 - 5,0 10,25 - 8,0 7,25

High

15,25

- 0,0 15,25 - 3,0 12,25 - 6,0 9,25

Zdroj: ČSOB

Tabulka č. 4 – Poplatky pro kontokorentní úvěr

Druh poplatku Dle sazebníku

Podání a vyhodnocení žádosti
o úvěr zdarma

Poskytnutí úvěru zdarma

Služby a práce spojené
s realizací úvěru (úvěrový
limit do 100 000,– včetně)

100,– za každý
započatý měsíc po
celou dobu trvání
úvěru

Služby a práce spojené
s realizací úvěru (úvěrový
limit nad 100 000,– včetně)

350,– za každý
započatý měsíc po
celou dobu trvání
úvěru

Zdroj: ČSOB
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