Katedra: *VĚTNICTVÍ A FINANCI*

Student: *ZUZANA HAVELKOVÁ*

Studijní obor: *VĚTNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU*

Název bakalářské práce: *FINANČNÍ ROZHODOVÁNÍ PŘI DLUHODEBĚH INVESTOVÁNÍ*

Oponent bakalářské práce: *ING. SARA JILKA*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Daky stiv na uvedení iuristice měla slátni dotace?

Datum: 5. 9. 07

Podpis oponenta bakalářské práce:

Balov